BGSDS 069 DE 14ABR2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano X - Recife, sexta-feira, 14 de abril de 2023 - Nº 069

SECRETÁRIA: Carla Patricia Cintra Barros da Cunha

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 069 DE 14/04/2023

1.1 - Governo do Estado:

DECRETO Nº 54.578, DE 13 DE ABRIL DE 2023.
Transfere os cargos comissionados e as funções gratificadas de direção e assessoramento que indica.

A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do art. 37 da

Constituição Estadual, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 49, de 31 de janeiro de 2003, na Lei nº 18.139, de
18 de janeiro de 2023, no Decreto nº 54.423, de 25 de janeiro de 2023, no Decreto nº 54.411, de 24 de janeiro de 2023, e no
Decreto nº 54.407, de 24 de janeiro de 2023. DECRETA:

Art. 1º Fica transferido, do Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Defesa Social, para

o Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Saúde, 1 (um) cargo em comissão de Gerente
Geral de Planejamento e Gestão, símbolo DAS-2, passando a denominar-se Diretor Geral de Assuntos Jurídicos.

Art. 2º Fica transferida, do Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Saúde, para o
Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Defesa Social, 1 (uma) função gratificada de

Diretor Geral de Assuntos Jurídicos, símbolo FDA passando a denominar-se Gerente Geral de Planejamento e Gestão.

Art. 3º Fica transferido, do Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Defesa Social, para

o Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Educação e Esportes, 1 (um) cargo em
comissão de Gerente Geral de Assuntos Jurídicos, símbolo DAS-2, passando a denominar-se Gerente Geral das
Modalidades.

Art. 4º Fica transferido, do Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Educação e
Esportes, para o Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Defesa Social, 1 (uma)

função gratificada de Gerente Geral das Modalidades, símbolo FDA, passando a denominar-se Gerente Geral de Assuntos
Jurídicos.

Art. 5º Ficam redenominados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Saúde, os

cargos comissionados e as funções gratificadas a seguir especificados, mantido os símbolos:

I - 1 (um) cargo em comissão de Diretor Geral de Hospital – Otávio de Freitas, símbolo DAS-2, Diretor Geral de Assistência

Integral à Saúde; e

II - 1 (uma) função gratificada de Diretor Geral de Assistência Integral à Saúde, símbolo FDA, passando a denominar-se

Diretor Geral de Hospital – Otávio de Freitas.

Art. 6º Ficam redenominados no Quadro de Cargos Comissionados e Funções Gratificadas da Secretaria de Educação e

Esportes, os cargos comissionados e as funções gratificadas a seguir especificados, mantido os símbolos:

I - 1 (um) cargo em comissão de Superintendente de Programas de Incentivo, símbolo DAS-3, passando a denominar-se

Superintendente de Políticas Educacionais dos Anos Finais do Ensino Fundamental;

II - 1 (uma) função gratificada de Superintendente de Políticas Educacionais dos Anos Finais do Ensino Fundamental,

símbolo FDA-1, passando a denominar-se Superintendente de Programas de Incentivo; e

III - 1 (um) cargo em comissão de Gestor de Novos Projetos, símbolo DAS-5, passando a denominar-se Gestor de

Desenvolvimento de Pessoas.

PRIMEIRA PARTE
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social

BGSDS 069 DE 14ABR2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2

Art. 7º Os Regulamentos dos órgãos acima mencionados devem ser alterados, em atendimento ao disposto neste Decreto.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 13 de abril do ano de 2023, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e
201º da Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA

Governadora do Estado
CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA

ZILDA DO REGO CAVALCANTI
IVANEIDE DE FARIAS DANTAS

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES
ANA MARAÍZA DE SOUZA SILVA

BIANCA FERREIRA TEIXEIRA

1.2 - Secretaria de Administração:

Sem alteração

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

PORTARIAS DO DIA 13 DE ABRIL DE 2023.
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de
11 de setembro de 2003, e alterações, RESOLVE:

Nº 129 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, do Segundo
Sargento BM DANILO BARBOZA MAGLIANO, para participar na qualidade de instrutor do XXXI Curso de Atendimento a

Tentativas de Suicídio - CATS, na cidade de Fortaleza -CE, no período de 26 a 31 de março de 2023, sem ônus para o
Estado de Pernambuco.

Nº 130 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, da Médica Legista
BÁRBARA SOUZA LUZ PRAZERES, da referida Secretaria, para participar do 3º Congresso Nacional de Gestão em

Saúde, na cidade de São Paulo - SP, nos dias 04 e 05 de abril de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 131 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, do Delegado de
Polícia HALYSSON MOJI GOMES FERREIRA PONTES, da referida Secretaria, para participar do Evento LAAD -

DEFENCE & SECURITY 2023, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 10 a 12 de abril de 2023.

Nº 132 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, do Delegado de
Polícia ANTÔNIO BARROS PEREIRA DE ANDRADE, da referida Secretaria, para participar do evento LAAD - DEFENCE

& SECURITY 2023, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 10 a 12 de abril de 2023.

Nº 133 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, de FLÁVIO
DUNCAN MEIRA JÚNIOR, da referida Secretaria, para participar do LAAD Defense & Security 2023, na cidade do Rio de

Janeiro - RJ, no período de 11 a 13 de abril de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 134 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, do Major BM
EDUARDO LOPES CORGOSINHO, da referida Secretaria, para acompanhar o Comandante Geral do Corpo de Bombeiros

Militar de Pernambuco na 1ª Reunião Geral da LIGABOM, na cidade de Brasília – DF, no período de 16 a 19 de abril de
2023.

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

Secretário da Casa Civil

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2.1 – Secretaria de Defesa Social:

PORTARIA CONJUNTA SDS/SEE/SAD  Nº 001/2023

Cria Grupo de Trabalho com a finalidade de definir o Planejamento de Segurança nas Escolas do Estado de
Pernambuco

SEGUNDA PARTE
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos

BGSDS 069 DE 14ABR2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3

A SECRETÁRIA DE DEFESA SOCIAL, a SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES DO ESTADO DE PERNAMBUCO
e a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições institucionais conferidas pelo art. 42 da Constituição
Estadual e pelo Decreto Estadual n° 43.133/2016, e CONSIDERANDO os recentes episódios de violência em Unidades
Educacionais, com repercussão e comoção pública nacional; CONSIDERANDO a necessidade de atuação para prevenir
que tais fatos não ocorram em Unidades Educacionais de Pernambuco; CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer
mecanismos de segurança mais eficazes para implementação nas Unidades Educacionais; CONSIDERANDO o

compromisso da Rede de Educação e Segurança Pública em garantir a preservação das vidas que integram cada
comunidade escolar do Estado de Pernambuco, bem como a manutenção e a ampliação do ambiente escolar seguro
caracterizado por práticas de respeito aos direitos humanos e a uma cultura de paz; RESOLVEM:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com a finalidade de coordenar as reuniões do GT Planejamento de Segurança nas
Escolas, especialmente no tocante à implementação e definição de metas para compor o referido documento.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores:

I – Pela Secretaria de Defesa Social:

1. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR, Secretário Executivo de Gestão Integrada;
2. JOSÉ ADELINO DOS SANTOS NETO, Gerente Geral de Planejamento e Gestão;
3. PATRICIA SOLEDADE DE QUEIROZ BEQGUIRISTAIN, Gerente Geral de Programas e Projetos Especiais;
4. JAIME BARBOSA DE LIMA, Gerente Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social;
5. ANTÔNIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO, Gerente do Centro Integrado de Operações de Defesa Social.

II – Pela Polícia Militar de Pernambuco:

1. Cel. PM ALEXANDRE TAVARES DE OLIVEIRA SILVA, Diretor de Planejamento Operacional da PMPE;
2. Cel. PM CRISTIANE VIEIRA DE ALBUQUERQUE MOURA, Diretora de Articulação Social e Direitos Humanos da PMPE

III – Pela de Educação e Esportes:

1. IGOR FONTES CADENA, Secretário Executivo de Gestão da Rede;
2. TARCIA REGINA DA SILVA, Secretário Executivo de Desenvolvimento da Educação;
3. LUCIANO FLÁVIO DE SILVA LEONILDO, Secretário Executivo de Esportes;
4. LIZZIANE FERREIRA FERNANDES, Gerente Geral de Administração;
5. ANA CRISTINA CERQUEIRA DIAS, Secretário Executivo de Educação Integral e Profissional;
6. MARIANGELA JANSEN BERARDINELI, Superintendente Pedagógico de Educação Integral e Profissional.

IV – Pela Secretaria de Administração:

1. NAYLLÊ KARENINE SIQUEIRA DE QUEIROZ, Secretária Executiva de Contratações Públicas;
2. ALLAN RODRIGO DOS SANTOS ARAÚJO, Diretor Presidente da Agência Estadual de Tecnologia da Informação – ATI.

Art. 3º O Secretário Executivo de Defesa Social, ALEXANDRE LUIZ ROLLO ALVES, será o responsável pela Coordenação

Geral dos trabalhos, e a Gerente Geral de Assuntos Jurídicos, JOELMA GONÇALVES CHAVES TEIXEIRA, fará o
respectivo assessoramento.

Art. 4º A Secretária de Defesa Social, CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA, e a Secretária de Educação e

Esportes, IVANEIDE DE FARIAS DANTAS, supervisionarão os trabalhos do presente grupo.

Art. 5º O Grupo de Trabalho exercerá suas atividades nos locais e horários estabelecidos pelo Coordenador.

Art. 6º A coordenação do GT Planejamento de Segurança nas Escolas poderá ainda convidar representantes de outros

órgãos ou entidades, públicos ou privados, para participarem de reuniões específicas, diante da pertinência temática da
pauta com os referidos convidados.

Art. 7º A cada reunião será lavrada ata dos assuntos debatidos e encaminhamentos propostos, sendo difundida aos

integrantes até 24h após o fim da reunião, de modo a propiciar a implementação das ações definidas ou implementação dos
encaminhamentos registrados.

Art. 8º O Grupo de Trabalho deverá finalizar seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, em face da urgência da demanda, e

produzirá ao final um relatório com as atividades desenvolvidas.

Art. 9º Os trabalhos deverão ser realizados cumulativamente com as atuais atribuições dos integrantes do Grupo de

Trabalho e sua participação é considerada serviço público relevante e não remunerado.

Art. 10º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA

Secretária de Defesa Social
IVANEIDE DE FARIAS DANTAS

Secretária de Educação e Esportes
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA

Secretária de Administração
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 069, de 14/04/2023).

BGSDS 069 DE 14ABR2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social:

Sem alteração

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.4 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.3 - Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

4 – Repartições Estaduais:

Sem alteração

5 – Licitações e Contratos:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PROCESSO Nº 0189.2022.PREG-VIII.PE.0125.SAD.POLCIVSDS

AVISO DE LICITAÇÃO / PREGÃO ELETRÔNICO

Objeto: Contratação da prestação de serviços de digitadores, visando atender as necessidades do Instituto de Identificação
Tavares Buril - IITB/PCPE. Valor estimado global: R$ 1.441.992,0000 (um milhão, quatrocentos e quarenta e um mil,
novecentos e noventa e dois reais), Data de abertura: 28/04/2023, às 13:30 horas (horário de Brasília). O edital na íntegra
está disponível na página eletrônica: www.peintegrado.pe.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de
abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/ habilitação previamente digitalizados. Outras
informações: (81) 3183-7754. Nelson Gueiros de Azevedo. Pregoeiro VIII.

6 - Elogio:

Sem alteração

7 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais

http://www.peintegrado.pe.gov.br/